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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Klokánku Fondu ohroţených dětí a jeho posta-

vením v systému náhradní rodinné péče v České republice. V teoretické části práce definuji

pojmy, jako jsou rodina, náhradní rodinná péče, Fond ohroţených dětí a Klokánek Fondu

ohroţených dětí. Praktická část práce je zaměřena na děti, které jsou do Klokánku FOD

umisťovány, konkrétně na kvalitu jejich ţivota v tomto zařízení.

Klíčová slova: dítě, rodina, náhradní rodinná péče, Fond ohroţených dětí, Klokánek Fondu

ohroţených dětí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a subject of Endangered Children Fund Klokánek, and its

position in the systém of foster care in the Czech Republic. The theoretical part defines the

following expressions: family, foster care, Endangered Children Fund and Klokanek En-

dangered Children Fund. The practical part is aimed at children placed in Klokanek En-

dangered Children Fund, especially at the quality of their lives in this institution.

Keywords: child, family, foster care, Endangered Children Fund, Klokánek Endangered

Children Fund
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ÚVOD

Co je to domov? Domov není jen jasné nebe bez mrakŧ. Občas také zaprší, ale takový je

ţivot. Má svá úskalí a těţkosti. Zatím co mnohé děti ţijí obklopeny svými blízkými, milo-

vány a ochraňovány, jsou mezi námi také děti, které pocit skutečného, přívětivého domova

nikdy nepoznaly. Děti, jeţ jsou týrány, zanedbávány, zneuţívány. Děti bez domova

a zázemí rodiny. Ţijí ve světě plném bolesti a utrpení. Mnohdy je to však jediný svět, který

mají. Následující stránky chci proto věnovat problematice dětí, o které se jejich biologičtí

rodiče z nějakého dŧvodu nechtějí, nemohou nebo nejsou schopni postarat.

Velmi ráda bych citovala profesora Zdeňka Matějčka, jehoţ slova ve mně vzbudila velmi

hřejivý pocit.“ Dítě za své rodiče přijímá ty, kdo se k němu mateřsky a otcovsky chovají –

a je pro ně zcela nepodstatné, zdali tihle „jeho“ lidé na to mají či nemají potvrzení

z porodnice“ (Matějček, 1994, s. 16).

Klokánek, rodinná alternativa ústavní péče je zařízení pro děti, o kterém bych se velmi ráda

rozepsala, protoţe jsem měla to štěstí a mohla v této instituci pracovat.

V teoretické části práce se na základě odborné literatury i vlastních zkušeností snaţím pro-

blematiku formulovat. Tato část je rozdělena do několika kapitol. První jsou věnované ro-

dině, problematice náhradní rodinné péče a jejím pojmŧm. Poté následuje část věnovaná

zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc Klokánek FOD. Snaţím se toto zařízení co

nejvíce přiblíţit a definovat.

Otázku kvality ţivota dětí v Klokánku FOD jsem se rozhodla zjistit formou kombinované-

ho výzkumu. Tento výzkum je jádrem praktické části mé bakalářské práce. Uvádím ţivotní

příběhy dětí, které se v dŧsledku špatného rodinného zázemí dostaly do péče Klokánku

FOD, doplněné rozhovory s nimi. Dále uvádím vyhodnocení dotazníkŧ pro zaměstnance

Klokánku FOD. Následně se pokouším porovnat pohledy dětí a zaměstnancŧ na kvalitu

ţivota dětí v tomto zařízení.

Bakalářská práce tedy pojednává zejména o zařízení Klokánek FOD, o dětech, které jsou

do tohoto zařízení umísťovány a o zaměstnancích, kteří o tyto děti pečují.
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1 RODINA

Vliv rodiny je mimořádný. V rodině se poprvé dítě pokouší uplatnit své postupně rozvíjejí-

cí schopnosti. V rodině se z reakcí rodičŧ dozvídá co je dobré a špatné i to, jak je ve svých

činnostech úspěšné. Ale co je to vlastně rodina? Nalézt jednu univerzální definici je ne-

moţné. V jednotlivých vědních odvětvích se pojetí rodiny liší v závislosti na metodologii

oblasti výzkumu a pojmovém aparátu.

Blahoslav Kraus (2008) povaţuje za rodinu institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří

osob, mezi kterými jsou rodičovské, příbuzenské nebo manţelské vazby. Základem rodiny

je ve všech dosud známých společnostech dyadický pár – muţ a ţena, tj. nějaká forma

manţelství nebo partnerství. Rodina je tedy postavena na partnerství osob opačného pohla-

ví. Výchozím znakem kaţdé rodiny je existence nejméně jednoho dítěte.

Prŧcha, Walterová, Mareš (2001) uvádí, ţe rodina je nejstarší společenskou institucí a plní

rŧzné funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje vztahy, hodnoty a postoje, zákla-

dy etiky i ţivotního stylu. K nejběţnějším modelŧm rodiny patří tzv. nukleární rodina, kte-

rou tvoří nejbliţší příbuzní, tedy oba rodiče a děti. V posledních desetiletích se však model

rodiny významně proměňuje. Zvyšuje se variabilita rodinných typŧ, která zahrnuje nejen

rodinu vlastní a úplnou, ale rovněţ rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní. Současné pojetí

chápe rodinu jako sociální skupinu nebo společenství, ţijící ve vlastním prostoru, tedy do-

mově, který uspokojuje potřeby, poskytuje péči a základní jistoty dětem.

Domnívám se, ţe rodina má pro dítě zcela jistě nezastupitelný význam. Vţdyť nejlepší vý-

chovné a ţivotní prostředí pro dítě je dobře fungující rodina, kde má dítě své místo

a moţnosti získat ty nejcennější zkušenosti nezbytné pro jeho harmonický a celkový vývoj.

V rodině a zejména rodinou se uskutečňuje společenská adaptace dítěte a jeho celkové za-

čleňování do společnosti. Snad kaţdý mi dá za pravdu, ţe přilnutí k rodičŧm je prvním

a nejspíš i nejdŧleţitějším poutem dítěte. Pomáhá mu vytvořit si názory a představy, které

se mu v budoucnu stanou základem dalších vztahŧ. Podle Matějčka (1994) má rodina

moţnost ovlivňovat vývoj dítěte a to zejména v nejcitlivějších fázích. Nejpřirozenějším

zpŧsobem mŧţe uspokojovat základní potřeby dítěte a je jistým modelem mezilidských

vztahŧ, který si dítě s sebou ponese dál do ţivota.

„Důsledky ztráty rodinného prostředí jsou komplexní. Za nejvýznamnější považujeme ztrá-

tu silných citových vazeb navázaných s blízkými, děti bez rodinného zázemí obvykle trpí
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silnou citovou deprivací. Interakce mezi rodiči a dětmi vytvářejí jednu z nejsilnějších spo-

lečenských vazeb, jejichž charakter má mimořádný význam pro celkovou životní pohodu

dětí“ (Winkler, 2003, s. 55).
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2 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

„Nemůže-li dítě vyrůstat ve své přirozené rodině, zasahuje v zájmu blaha dítěte stát. Jde

zejména o případy, kdy rodiče nejsou schopni či ochotni dítě vychovávat (např. dítě je ode-

bráno z rodiny soudem) nebo dojde ke ztrátě rodičů (např. dítě osiří nebo je opuštěno).

Nejvýznamnější formou náhradní rodinné výchovy je osvojení, do oblasti sociálně-právní

ochrany dětí patří dále institut opatrovnictví a poručenství“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2001, s. 132).

„Zplodit dítě zvládne téměř každý, většina z nás dokáže být biologickým rodičem. Být ná-

hradním rodičem je ale dovednost „vyšší úrovně“, na kterou dosáhne jen málo jedinců“

(Škoviera, 2007, s. 64).

2.1 Definice náhradní rodinné péče

„Náhradní rodinná péče je forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno náhradními rodiči

v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Náhradní rodinnou péčí se

rozumí péče o opuštěné dítě, které ztratilo svou vlastní rodinu“ (Matějček, 1999, s. 16).

V dnešní době je mezi námi spousta dětí, které se z rŧzných dŧvodŧ ocitly bez vlastní rodi-

ny a nemají uţ ani naději, ţe se ke svým biologickým rodičŧm jednou vrátí. Naše společ-

nost však nese za tyto děti zodpovědnost a je na ní, aby vynaloţila své úsilí a nalezla

v takové situaci co nejlepší zpŧsob řešení.


[…]


jsem byla malá, tak jsem si ho sem dovezla.“

T: S čím pomáháš tetě?
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R: „Nejčastěji s vařením. V sobotu dělala Míša pizzu a v neděli jsem dělala knedlíky plně-

ný uzeným masem se zelím. (nadšení, cítím ze Sylvy, ţe je na sebe pyšná, ţe dokázala

uvařit) Teta mi udělala ty potřeby a já jsem to jenom dodělávala. Jinak uklízíme, vy-

sáváme, vytíráme.“

T: Jak často dostáváš peníze (kapesné) aby sis mohla něco koupit?

R: „Hmm, padesát korun týdně. Vždycky se snažím šetřit a pak se mi něco líbí, tak to utra-

tím. Já to utrácím úplně za všechno.“

T: Uvítala bys vyšší kapesné?

R: „Jo!“ (úsměv)

T: A co bys kupovala nejvíc?

R: „Tak různě… oblečení, malování, náušnice…“

T: Jak trávíš svůj volný čas? Chodíš do nějakého krouţku, který máš ráda?

R: „Nechodím. Já si čtu… povídám s Míšou… ale moc věcí se tu dělat nedá.“

T: Nudíš se tu někdy?

R: „No… dost…skoro pořád.“
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PŘÍLOHA P VII: DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Dotazník pro zaměstnance zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc

Klokánek FOD v Kroměříţi

Dobrý den,

Jmenuji se Ivana Hubáčková a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty humanitních studií Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor Sociální pedagogika. Dovoluji si Vás poţá-

dat o vyplnění následujícího dotazníku, který je anonymní a bude pouţit při zpracování mé

bakalářské práce.

Podmínky pro fyzický vývoj

1. Mají děti dostatek moţností pro sportovní a pohybové aktivity?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

2. Je dětem poskytován dostatek zdravotní péče?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

3. Jsou jejich hygienické návyky pravidelně kontrolovány?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne
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Dostávají děti kvalitní a vyváţenou stravu?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

4. Vedete děti ke zdravému ţivotnímu stylu, který příznivě ovlivňuje jejich zdraví?

Pokud ano, jakým způsobem?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Podmínky pro psychický vývoj

5. Myslíte si, ţe mají děti v Klokánku pocit bezpečí, jistoty a porozumění? Co děláte

proto, aby se zde cítily bezpečně?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. Myslíte si, ţe se děti v Klokánku mohou cítit osaměle?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne
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7. Myslíte si, ţe děti dostávají při řešení osobních problémů od „klokaních tet“ ta-

kovou pomoc, jakou potřebují?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

8. Prospívají dětem v Klokánku návštěvy rodičů?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

9. Myslíte si, ţe děti jsou tady spokojené?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

Podmínky pro sociální vývoj

10. V Kroměříţském Klokánku jsou zaměstnány pouze ţeny. Myslíte si, ţe dětem

chybí muţský vzor?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

11. Navazujete s dětmi přátelské vztahy? Pokud ano, jakým způsobem?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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12. Navazují děti mezi sebou těsné přátelské (kamarádské) vztahy?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

13. Myslíte si, ţe jsou u dětí rozvíjeny správné morální postoje?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

14. Podílíte se na rozvoji kulturních proţitků? ( návštěva divadel, koncertů, vý-

stav…)

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

Prostředí pŧsobící na vývoj

15. Mají podle Vás děti dostatek hmotného (materiálního) zabezpečení?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

16. Dostávají děti kapesné odpovídající jejich potřebám a dnešním poměrně vyso-

kým cenám?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne
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17. Mají děti moţnost ve volném čase navštěvovat zájmové krouţky a věnovat se

svým zálibám?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

18. Vedete děti k domácím povinnostem? Pokud ano, k jakým konkrétně?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19. Podílíte se společně s dětmi na úpravě zahrady, přípravě záhonků a pěstován

rostlin?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

Děkuji za Vaši spolupráci a čas, který jste vyplnění dotazníku věnovali.

Autor dotazníku: Ivana Hubáčková

Datum: 6. 3. 2010