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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

D

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Jednoznačnou formulaci cíle v úvodu práce nenacházím. Teoretická část v prvních 2 kapitolách předkládá
základní vymezení problematiky náhradní rodinné péče, které následuje popis zařízení Klokánek – autorka se
zde mohla vyhnout podkapitole Srovnání Klokánku a ústavního systému, která vyznívá značně zaujatě ve
prospěch Klokánku, aniž by se opírala o cokoli jiného, než vlastní texty jeho zřizovatele. Zbytečně tak staví
čtenáře před otázku, zda chce autor něco skutečně zjistit, nebo přesvědčit. Koncept kvality života poměrně
překvapivě tematizován není. Teoretická část má logickou strukturu, k tématu práce se vztahuje, pracuje
s dostatečným počtem relevantních zdrojů.
V praktické části si autorka klade otázku - Jaká je kvalita života dětí v Klokánku FOD? A uvádí, že „ke
zkoumání problematiky byla zvolena kombinace kvalitativního a kvantitativního přístupu. Pro každý přístup
byla zvolena vyhovující výzkumná metoda“. Uvítala bych spíše konkrétnější popis postupu při realizaci této
náročné volby, namísto citací z učebnic, zejm. u kvalitativního šetření končí autorka přepisem a není zřejmé,
jak postupovala dál. Nestandardní, téměř kazuistická, je „charakteristika výzkumného vzorku“, a zejména
pak konkretizace otázek pro dětské respondenty, jejíž míra neodpovídá kvalitativní strategii, kategorie jsou
v zásadě předdefinovány skupinami otázek (oblast vývoje fyzického, psychického, sociálního a prostředí),
které autorka stanovila před zahájením šetření, nevytvářela je z výpovědí. Kvantitativní šetření je naproti
tomu přehledné, strukturované, i když vazba některých otázek na kvalitu života není zcela zřejmá.
Závěr je spíše osobní, k výstupům z práce se nevztahuje. A nejpozději zde bych očekávala jednoznačné
vysvětlení, jaký je vztah mezi kvalitou života dětí v Klokánku, a postavením Klokánku v systému NRP.
Otázky k obhajobě:
Vyjádřete se, prosím, k poslední větě z části Odůvodnění.
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